Cap. 85. *Πρὸς τοὺς Ἀθηναίους πέμπετε μὲν περὶ τῆς Ποτιδαίας.* Decem codices omittunt *τῆς* ante *Ποτιδαίας*. Ita cap. 68 legebatur: *καὶ Ποτιδαίαν ἐπολιόρουν.* Quare etiam hoc loco tot codicum auctoritatem sequi debemus. — In ultimis verbis huius capituli: *ἔλεξε τοῖς Λακεδαιμονίοις ὥδε* — Stephanus praefert lectionem codicum Marg. Aug. Cass. et duorum Paris. : *ἔλεξεν ἐν τοῖς Λακεδαιμονίοις ὥδε* — Quae etiam mihi eximia esse videtur, quia Thucydides scripsit: *ἔλεξε* — *ὥδε*, non autem: *ἔλεξε* — *τάδε*. Sed in antecedentibus verbis: *ὁ μὲν Ἀρχίδαμος τοιαῦτα εἶπε* — nondum admittendam censeo doctissimi Gaillii emendationem, unius tantum codicis auctoritate stabilitam, ut legatur: *ταῦτα εἶπεν*. Neque etiam cap. 87 eius sententiam sequor, ubi etiam unius libri lectione emendauit: *ταῦτα λέξας* pro vulgata: *τοιαῦτα λέξας*. Nam *τάδε* et *ταῦτα* magis in foederibus recitatis quam in orationibus adhibet Thucydides, sicut iam adnotauit Wassius ad lib. VI, cap. 8.

Cap. 86. *Ἄλλοις μὲν γὰρ χρήματά ἐστι πολλά καὶ νῆες καὶ ἵπποι ἡμῖν δὲ ξυμμαχοὶ ἀγαθοί.* Egregia est h. l. Scholiastae animaduersione, res non animatas tantum, non autem aptos socios inter opes Atheniensium ab illo Ephoro artificiose referri. Octo codices Ar. C. Gr. Dan. Bas. Mosqu. Vindob. et unus Paris. omittunt vocabulum: *πολλά*. Quod quidem h. l. nemo in tanta dicendi breuitate Ephoro, propria desiderabit, cum inprimis ex Archidami oratione, cap. 80, adpareat, nulla re magis, quam pecunia eguisse Spartanos. Neque etiam eo defendi poterit lectio recepta: *πολλά*, quia in scripturis illi: *ξυμμαχοὺς* etiam adiectum legimus: *ἀγαθούς*. Nam vocabuli: *ἀγαθούς* adiectio duplici de causa erat necessaria, quia etiam multi erant Atheniensium socii, sicut Archida-

mus eodem cap. 80 fatetur, et quia, cum tria Atheniensibus commoda, diuitias, naues et equos tribuisset, non minor praestantia unico Spartanorum commodo erat eo tribuenda, ut tales esse Spartanorum socios diceret, (ἀγαθούς) quales esse deberent.

Cap. 87. *Τοιαῦτα λέξας, ἐπειρήφειεν αὐτὸς, Ἐφορος ὦν* —. Unus Paris. legit: *τοιαῦτα δὴ λέξας*. Alii decem libri exhibent: *τοιαῦτα δὲ λέξας*. Constat, a librariis particulas: *δὲ* et *δὴ* centies permutari. Nemo autem dubitabit, lectionem unius codicis: *τοιαῦτα δὴ λέξας* esse huic loco aptissimam. Quare eam esse admittendam censeo.

Cap. 90. *Ἦδιον ἂν ὕρῳντες, μήποι' ἐκείνους μήτε ἄλλον μηδένα τείχος ἔχοντα* —. Nimum inest vocabulo: *μήποτε*. Nam Spartani certe non impedituri erant, quo minus *unquam* muros urbis suae Athenienses reficerent. Amplector igitur septem codicum lectionem: *μήτε ἐκείνους, μήτε ἄλλον* —. In verbis: *ἕως ἂν ἱκανὸν τὸ τείχος* — undecim codices alium verborum ordinem postulant, ut legatur: *ἕως ἂν τὸ τείχος ἱκανὸν αἴρωσι*.

Cap. 91. *Ὅτι ἢ μὲν πόλις σφῶν τετείχισται ἤδη* —. Octo codices legunt: *πόλις αὐτῶν τετείχισται* —, cum reliqui libri adhuc retineant illud: *σφῶν*. Mihi persuasum est, Thucydidem olim scripsisse: *πάλιν σφῶν αὐτῶν τετείχισται* —, quia utriusque vocabuli lectio adhuc in diuersis codicibus retinetur et dicendi consuetudo Thucydidi propria hanc emendationem admittit. Ita paullo antea: *πέμψαι σφῶν αὐτῶν ἀνδράς* —, et statim in sequentibus scripsit: *τὰ σφίσι αὐτοῖς ξύμφορα καὶ τὰ κοινὰ* —, et lib. III, cap. 82 verbis: *καὶ σφίσι αὐτοῖς ἐκ τοῦ αὐτοῦ προσποιήσει*, Scholiastes adiecit: *σφίσι αὐτοῖς, ἤγουν ἐαυτῶν*. Sicut autem nostro loco vocabulum: *αὐτῶν* esse addiciendum mihi videtur, ita in verbis: *σαῖσιν τοὺς ἐνοικοῦντας ἐν αὐτῇ* — omittenda sunt septem codicum auctoritate verba superflua: *ἐν αὐτῇ*, quae in illo: *ἐνοικοῦντας* continentur. Valla etiam hoc additamentum ignorauit. Eius verba sunt: *ut idonea sit ad eos, qui incolunt, tutandos*.

Cap. 92. *Προσφιλεῖς ὄντες ἐν τῷ τότε διὰ τὴν ἐς εἰς Μῆδον προθυμίαν μάλιστα αὐτοῖς ἐνύγχανον* —. Octodecim codicum auctoritate recipienda est lectio: *προθυ-*

μίαν τὰ μάλιστα αὐτοῖς —, quam etiam Wassius et Kistemakerus postularunt.

Cap. 95. *Ἐν τῇδε τῇ ἡγεμονίᾳ.* Ἡδη δὲ καὶ βιαίον ὄντος αὐτοῦ. Amplector Stephani sententiam, etiam a Dukero comprobata, ut verba: *ἐν — ἡγεμονίᾳ* arcte cum sequentibus coniungantur, eiectis duabus particulis: *δέ καί*. Nam primo verba: *ἐν — ἡγεμονίᾳ* non tam apte cum antecedentibus quam cum sequentibus possunt coniungi. Deinde in plurimis codd. deest particula: *καί*, quae h. l. est plane supervacanea. Denique particula: *δέ*, quae sensum turbat horum verborum, si illa: *ἐν — ἡγεμονίᾳ* cum sequentibus coniunguntur, vere deest in cod. Reg. et in reliquis, ubi adhuc legitur, orta esse potest ex ultima syllaba antecedentis vocabuli: *ἡδη*. — In verbis: *ἡξίου αὐτοῦς ἡγεμόνας σαῶν γενέσθαι κατὰ τὸ ξυγγενές* — haud dubie legendum est Wassii sententia: *σαῶν γίγνεσθαι κατὰ* —. Nam ita legunt codd. C. Gr. Ar. Vindob. Mosqu. Dan. Bas. et tres Pariss. et verba statim adiuncta: *καὶ Πausania μὴ ἐπιτρέπειν*, ubi etiam praesens tempus adhibetur, eandem lectionem confirmant. — In verbis: *καὶ προσεῖχόν τὴν γνώμην ὡς οὐ περιοριζόμενοι* — legendum est: *προσεῖχόν τῇ γνώμῃ ὡς* — codicum Marg. Stephani vet. Gr. Vindob. Bas. Ar. C. Dan. et unius Paris. auctoritate. Quae lectio, si ad: *προσεῖχον* supplemus: *νοῦν*, bene Graeca est habenda. — In verbis denique: *τυραννίδος μᾶλλον ἐφαίνετο μίμησις ἢ στρατηγία* magis Baueri quam Gottleberi sententia mihi arridet, ut legatur: *μίμησις ἢ στρατηγία*. Nam *ἢ* retinemus particulam: *ἢ*, non satis adparet, quo referendum sit illud: *μίμησις*, quia inepte respiceretur ad antecedens: *ἀδικία*.

Cap. 96. *Πρόσχημα γὰρ ἦν, ἀμύνεσθαι, ὧν ἔπαθον* —. Non negligenda est lectio codd. Marg. C. Cl. Reg. Bas. Cass. Aug. et trium Pariss. ut scribatur: *ἀμύνασθαι, ὧν ἔπαθον* —. Nam constat, aoristos saepe futuri significatione adhiberi. — Etiam in ultimis verbis huius capituli codicum Marg. Ar. C. Cl. Reg. Cass. Aug. et trium Pariss. auctoritas postulat lectionem: *καὶ αἱ ξύνοδοι ἐς τὸ ἱερὸν ἐγίνοντο*. Vulgo deest articulus: *αἱ*, qui facile propter particulam: *καί*, quae antecedit, interciderere poterat.

Cap. 98. *Πρὸς δὲ καὶ Καρυστιοὺς αὐτοῖς — πόλεμος ἐγένετο* —. Octodecim codices reiiciunt copulam: *καὶ*

ante *Καροσίλους* —, quare etiam Gailius eam uncinis inclusit. Equidem eam ut inepto loco positam plane omissem.

Cap. 99. *Λυπηροὶ ἦσαν, οὐκ εἰωθόσιν οὐδὲ βουλομένοις ταλαιπωρεῖν προσάγοντες τὰς ἀνάγκας.* Non negligendum videtur Atticum: *προσαγαγόντες τὰς ἀνάγκας*, quod codd. Cass. Bas. Gr. Aug. et sex Pariss. adferunt.

Cap. 100. *Διεφθάρησαν ἐν Δραβήσκῳ τῇ Ἡδωνικῇ ὑπὸ τῶν Θρακῶν ξυμπάντων, οἷς πολέμιον ἦν τὸ χωρίον.* Heilmannus pro: *ξυμπάντων* coniecit legendum esse: *ξυστάντων*. Putem vero, eundem sensum lectioni receptae: *ξυμπάντων* subesse. Nam de omnibus omnino Thraciae uniuersae incolis hoc non erit intelligendum, sed tantum de pluribus numero, simul cum Edonis ad debellandos Athenienses congregatis. Magis memoratu digna lectio est: *ξυμπαντες*, quam Valla sequitur. Nam vertit: *omnes sunt interempti*. Reliquorum tamen codicum deest consensus.

Cap. 103. *Προσπεχώρησαν δὲ καὶ Μεγαροῦς Ἀθηναίους εἰς ξυμμαχίαν* —. Codices Ar. C. Cass. Gr. Mosqu. Aug. et quinque Pariss. postulant lectionem: *καὶ Μεγαρεῖς* —. Ita etiam Gottleberus h. l. antiquiore Atticorum ratione scribendum censuit atque etiam Dukerus in nota ad lib. I, c. 67. Quo loco recte editur: *Μεγαρεῖς*. Quare etiam h. l. retinenda est eadem scribendi ratio. Concedamus tamen, Thucydidis aetate iam in aliis nominibus hunc scribendi usum obtinuisse, ut pro: *εἰς* in fine scriberetur: *ἦς*. Ita lib. I, c. 27, legebamus: *Παλῆς* et: *Ἐμμιοῦς*. Codicum auctoritate potissimum talium nominum scriptura stabilitur. Tanta tamen inconstantiae Thucydidem non facere reum licet, ut modo: *Μεγαρεῖς*, modo: *Μεγαροῦς* scripserit. Quare etiam lib. V, cap. 59 et cap. 60, ubi tantum pauci libri exhibent: *Μεγαρεῖς*, et vulgo adhuc editur: *Μεγαροῦς*, tamen lectionem illam: *Μεγαρεῖς* esse praefereendam censeo, sicut recte editum est lib. IV, cap. 66 et cap. 67, plurimorum codicum auctoritate. Sed iterum fluctuant codices lib. IV, cap. 73 et cap. 74, quorum plurimi adferunt: *Μεγαροῦς*, quam tamen librorum inconstantiam admittere non licet. Plures vero codices lib. II, cap. 9, et lib. IV, cap. 109, suadent veram lectionem: *Μεγαρεῖς*, quamvis adhuc edatur: *Μεγαροῦς*.

Cap. 104. *Ἰνάρως δὲ ὁ Ψαμμητίχου, Λίβυς* —. Non amplius est negligenda codicum Cl. Gr. Aug. Reg. Vin-  
dob. Cass. et unius Paris. auctoritas, ut scribatur: *ὁ*  
*Ψαμμητίχου* —, quam lectionem etiam interpretes hu-  
ius loci sequendam censent et Wesselingius in sua Hero-  
doti editione amplectebatur.

Cap. 105. *Καὶ οἱ Ἀθηναῖοι ἐκβοήσαντες ἐκ τῶν Με-  
γάρων* —. Nouem codicum auctoritate nititur lectio:  
*οἱ Ἀθηναῖοι ἐκβοηθήσαντες* —. Quod vocabulum  
etiam aliis locis a Thucydide usurpatum et huic loco a-  
ptissimum merito cum Stephano praetulerunt, sed non-  
dum receperunt Gottleberus et Bauerus. Plane eodem  
sensu iam in Herodoto occurrit, ut lib. VI, cap. 16:  
*ἔξεβοήθειον πανδημὶ καὶ ἔκτεινον τοὺς Χίους*.

Cap. 106. *Καὶ πάθος μέγα τοῦτο τοῖς Κορινθίοις ἐγένετο*. Septem codd. Cl. Bas. Aug. Cass. et tres Pariss. ar-  
ticulum: *τοῖς* ante: *Κορινθίοις* omittunt, cuius omissio-  
nis, saepe in Thucydide obuia, plura exempla caput se-  
quens suppeditat. Porro quinque codd. etiam priora  
huius loci verba aliter collocant, ut aptius legatur: *καὶ*  
*πάθος τοῦτο μέγα Κορινθίοις ἐγένετο*.

Cap. 107. *Τὸ δὲ τι καὶ ἄνδρες τῶν Ἀθηναίων ἐπήγον  
αὐτοὺς κρύφα, ἐλιπίσαντες δῆμόν τε καταπαύσειν* —. Prae-  
fero lectionem codicis Graeu.: *τὸ δ' ἔτι καὶ ἄνδρες* —.  
*Praeterea etiam illi Atheniensium clam eos instigarunt,  
qui sperabant, fore, ut populi minuerent imperium* —.  
Illud: *τὸ δ' ἔτι καὶ*, praeterea etiam, occurrit quoque  
cap. 118, ubi vulgo legitur: *τὸ δὲ τι καὶ πολέμοις οἰκτιροῖς  
ἔξευγμένοι*. — In verbis: *ἐπεστράτευσαν αὐτοῖς καὶ τι καὶ  
τοῦ δήμου καταλύσεως ὑποψία ἦν* — omittunt voculam: *ἦν*  
omnes fere editiones et libri manuscripti, quamuis in  
duplici Stephani editione et illa Aem. Porti reperiat. Praeterea pro illo: *καὶ τι καὶ* — quinque codices Gr. Bas.  
et tres Pariss. exhibent: *καί τ' οἱ καὶ* —, quam lectionem  
non improbat doctissimus Gottleberus. Mihi quoque  
longe praeferranda esse videtur, utque etiam vocula:  
*ἦν*, quam codices ignorant, carere possimus, scriben-  
dum censeo: *ὑποψία*. Quodsi igitur legimus: *καί τ' οἱ  
καὶ τοῦ δήμου καταλύσεως ὑποψία*, haec verba sunt  
vertenda: *Eis obuiam egressi sunt, profecto etiam su-  
spicione de dissolueno (per eos) populi imperio (ad-  
ducti)*.

Cap. 108. *Τὰ τε τείχη τὰ ἐαυτῶν τὰ μακρὰ ἀπετέλεσαν.* Haec verba cum antecedentibus ita cohaerent, ut antea de damno quaedam narrentur, quo hostes suos Atheniensium exercitus adfecerit, in his autem verbis commoda commemorentur, quae suae simul urbi muro altiore tandem perficiendo parauerint. Quare puto, Thucydidem scripsisse: *τὰ δὲ τείχη* —, cum inprimis illud: *τε* nihil habeat, ad quod referatur. Porro articulum: *τὰ* ante: *ἐαυτῶν* ignorant codices Ar. C. Mosqu. Dan. et unus Paris., qui etiam loco alieno positus esse videtur, cum ter paucorum verborum interuallo repeteretur. Denique pro: *ἀπετέλεσαν* codices Cl. Aug. Graev. Cass. Bas. et quinque Pariss. legunt: *ἐπετέλεσαν*, quod hoc sensu, ut: *perficere* significet, est magis consuetum, et saepe a librariis cum illo: *ἀποτελέω* confunditur, ut multis locis Schweighaeuserus in suis ad Polybium notis docuit. Quare scriptura huius loci ita erit mutanda: *τὰ δὲ τείχη ἐαυτῶν τὰ μακρὰ ἐπετέλεσαν.* — In verbis: *ὡμολόγησαν δὲ καὶ οἱ Αἰγυπτῆται μετὰ ταῦτα τοῖς Ἀθηναίοις* — codices Cl. Gr. Cass. Bas. Aug. et quatuor Pariss. omittunt articulum: *οἱ* ante: *Αἰγυπτῆται*, quem h. l. nemo, si Thucydideam dicendi rationem respexerit; desiderabit, cum inprimis vocabulo: *Ἀθηναίοις* statim sequenti articulus: *τοῖς* adhaereat. Idem codices in sequenti capite, ubi legitur: *τὸ μὲν γὰρ πρῶτον ἐκράτων τῆς Αἰγύπτου οἱ Ἀθηναῖοι* —, etiam articulum: *οἱ* ante: *Ἀθηναῖοι* omittunt, quod quoque, cum modo antecesserit: *οἱ δὲ Ἀθηναῖοι* —, non improbo.

Cap. 109. *Ἀθηναῖοι καὶ οἱ ξυμμαχοὶ ἔτι ἐπέμενον* —. Nullam vim aptam h. l. particula: *ἔτι* admittit. Quare melius illa omittitur nouem codicum consensu. — In verbis: *ὅπως — καὶ ἀπ' Αἰγύπτου ἀπαγάγοι Ἀθηναίους* — plurimorum codicum auctoritate copula: *καὶ* eiicienda est ante: *ἀπ' Αἰγύπτου*, sicut iam Kistemakerus suasit. Etiam in Latina Vallae interpretatione nullum huius particulae: *καὶ* vestigium adparet. — In verbis: *τούς τε Αἰγυπτίους καὶ τούς ξυμμαχοὺς μάχη ἐκράτησε* — nouem codices omittunt particulam: *τε*; qua etiam h. l. facile supersedere possumus, et quam quoque Valla in sua interpretatione Latina omisit. — Denique in verbis: *ἐπολιόρκει ἐν αὐτῇ ἐνιαυτὸν καὶ μῆνας ἕξ* — decem codicum auctoritate mutandus est ultimorum verborum ordo, ut

legatur: καὶ ἐξ μῆρας; sicut statim capite sequenti legitur: ἐξ ἔτη.

Cap. 110. Διὰ τῆς Λιβύης εἰς Κυρήνην διεσώθησαν —. Aptum quidem est h. l. verbum: διεσώθησαν, sed undecim codices tamen legere iubent: ἐσώθησαν; quorum auctoritas non est reiicienda. — In verbis: Ἀἴγυπτος δὲ πάλιν ὑπὸ βασιλεῖ ἐγένετο — lectio: βασιλεῖ codicum auctoritate destituitur. Multi legunt: βασιλέως, quae non ferenda est lectio. Quare sequor sex codicum-Vindob. Cass. Aug. Bas. et duorum Pariss. lectionem: βασιλεία — etiam ab Hemsterhusio in suis ad Aristophanis Plutum notis non improbatam. — In verbis: Ἰνάρωσ δὲ ὁ τῶν Λιβύων βασιλεὺς — eiiciendus est articulus: τῶν — omnium fere codicum auctoritate. — In verbis vero ultimis: στρατείαν Ἀθηναίων τε καὶ τῶν ξυμμάχων — iidem codices particulam: τε non necessariam ignorant.

Cap. 111. Καὶ παραλάβόντες τοὺς Βοιωτοὺς καὶ Φωκίας, ὄντας ξυμμάχους, οἱ Ἀθηναῖοι —. Undecim codd. eiiciunt articulum: τοὺς ante vocabulum: Βοιωτοὺς, quem etiam Kistemakerus h. l., me non inuito, omitti iubet. De eo tamen mihi non persuasit vir doctus, ut articulus adiiciatur, si scriptor omnes, sed omittatur, si quosdam tantum indicauerit. Innumeris certe et Thucydidis et aliorum scriptorum locis haec proposita scribendi norma refutabitur. Quid? quod etiam in nostro loco, ubi bene quadrat articulus: οἱ ante: Ἀθηναῖοι, tamen illud: οἱ decem codicum auctoritate melius omittitur.

Cap. 112. Φοίνιξι καὶ Κυπρίοις καὶ Κιλικίῃ ἐναυμάχησαν καὶ ἐπεξομάχησαν ἅμα. Verba: καὶ Κυπρίοις ex interpretamento orta et eiicienda esse censeo. Nam cum bellum contra Cyprios suscepissent Athenienses, (εἰς Κύπρον ἐστρατεῖοντο) sponte intelligitur, huic duplici proelio, quod socii Cypriorum, Phoenices et Cilices, qui auxilio veniebant contra Athenienses, commiserunt, etiam Cyprios interfuisse; id quod etiam vocabulum adiectum: ἅμα, simul praeter Cyprios cum Phoenicibus et Cilicibus — aperte indicat. Haec verba: καὶ Κυπρίοις etiam codices Vallae, Cl. Gr. Cass. Aug. et quinque Pariss. ignorant.

Cap. 113. Καὶ Χαιρώνειαν ἐλόντες καὶ ἀνδροποδίσαντες ἀπεχώρουν, φυλακὴν καταστήσαντες. Codices Vallae,

Cl. Graeu. Cass. Aug. et quatuor Pariss. omittunt verba: *καὶ ἀνδραποδίσαντες*. Illud: *εἶλον* modo sine additamento, ut lib. I, c. 89 et c. 108, modo cum additamento: *καὶ ἠνδραπόδισαν*, ut lib. I, c. 98, occurrit. Forte h. l. haec verba melius absunt, quia militum praesidium urbi impositum esse dicitur, quod non facile in urbe direpta et ciuibus spoliata locum habebit. Etiam Gailius doctissimus haec duo verba ex interpretamento orta esse censet.

Cap. 115. *Νίσαιαν, καὶ Ἀχαΐαν, καὶ Πηγάς, καὶ Τροιζήνα* —. Codices Vallae, Ar. C. Dan. Aug. et septem Pariss. ita ordinem verborum mutant, ut verba: *καὶ Ἀχαΐαν* ultimo loco post: *Τροιζήνα* collocentur. Quo seruato verborum ordine, facilius iam sub Achaia regionem illis urbium nominibus simul adiunctam intelligere possurhus. — In ultimis verbis: *ξυναπέστησαν δὲ αὐτοῖς Βυζάντιος* — antea scriptum fuisse: *ξυναπέστησαν τὴν αὐτοῖς* — conicio, quia antecesserat: *ἐπὶ τὴν Μίλητον*. In Gailii editione plane omissa est particula: *δὲ*, haud dubie typographi incuria. Sicut autem h. l. particulam: *δὲ* in illud: *τὴν* muto, ita sub finem cap. 125. legendum censeo: *ἠδικημένοις τὴν μάλλον βοηθήσετε*, pro: *ἠδικημένοις δὲ* —, quia antecessit: *σπονδὰς τὴν οὐ λύσετε*. Contraria autem ratione libri V, cap. 43, in verbis: *πανταχόθεν τὴν νομίζων ἐλασσοῦσθαι* sex codicum auctoritate haud dubie legendum est: *πανταχόθεν δὲ νομίζων* —.

Cap. 117. *Ἐκράτησαν ἡμέρας περὶ τεσσαρεσκαίδεκα* —. Haud dubie mutato accentus loco legendum est: *ἡμέρας περὶ τέσσαρας καὶ δέκα* —. Lectionem: *τέσσαρας καὶ δέκα* tuentur codices Ar. C. Cl. Gr. Cass. Aug. et tres Pariss.

Cap. 118. *Καὶ ὅσα πράξεις μεταξὺ ταῦδε τοῦ πολέμου κατέστη*. Concedo equidem, particulam: *μεταξὺ* h. l. apte explicari posse, si separatim positam censes, neque cum verbis: *τοῦδε τοῦ πολέμου*, quae ad: *πράξεις* pertinent, coniungis. Quam plurimi tamen codd. Ar. C. Cl. Gr. Cass. Aug. Dan. Bas. Vindob. Vallae et quatuor Pariss. hanc omiserunt particulam. Quare eam quoque eiciendam censeo, quia forte ex sequentibus verbis, ubi etiam haec particula: *μεταξὺ* occurrit, huc male tracta est a librariis. — In illis autem verbis: *μεταξὺ τῆς τὴν Ἐφόου ἀναχωρήσεως* — nouem codices omittunt particu-

Iam: τε, quae etiam, saluo huius loci sensu, abesse potest.

Cap. 119. *Ληθύντες μὲν καὶ κατὰ πόλεις πρότερον ἐκάστων ἰδία, ὥστε ψηφίσασθαι πόλεμον* —. Cum Scholiasta tredecim codd. legunt; *ψηφίσασθαι τὸν πόλεμον* —, quam lectionem singulari quadam vi h. l. prolatam etiam Kistemakeras recipere iubet. Sub initium vero huius capituli consueto Thucydidis more legendum est: *Ἀδύς δὲ τοὺς ξυμμαχοὺς* (non: *συμμαχοὺς*) —, quam lectionem quoque quatuor Pariss. adferunt.

Cap. 120. *Πολλὰ γὰρ. κακῶς γνωσθέντα, ἀβουλοτέρων τῶν ἐναντίων τυχόντα, κατωρθώθη* —. Octo codices legunt: *τῶν ἐναντίων τυχόντων, κατωρθώθη*. Quam lectionem esse longe aptiorem puto: *quando forte fortuna stolidi hostes aduersantur*. Ultimae syllabae: *τα* et: *τῶν* centies a librariis propter scripturae compeandium permutantur. Etiam Valla eandem octo codicum lectionem secutus esse videtur. Nam vertit: *Multa enim male consultata, hostibus inconsultius agentibus, emendata sunt*.

Cap. 121. *Ὁ γὰρ ἡμεῖς φύσει ἔχομεν ἀγαθόν* —. Duodecim codices alio ordine: *ἡμεῖς ἔχομεν φύσει ἀγαθόν* — haec verba collocare iubent; quamuis haec ordinis mutatio ad ipsum verborum sensum nihil referat. — Eodem modo cap. 122. etiam in verbis: *εἰ μὲν ἡμῶν ἦσαν ἐκάστοις* — octo codicum auctoritate ita ordo verborum mutari debet: *εἰ μὲν ἦσαν ἡμῶν ἐκάστοις*.

Cap. 123. *Τῆς ἄλλης Ἑλλάδος ἀπάσης ξυναγωνισμένης* —. Suavius sonat in hoc verborum ordine dissyllabura: *πάσης*, ut nouem codicum auctoritate legatur: *Ἑλλάδος πάσης ξυναγωνισμένης*.

Cap. 124. *Ὡστε πανταχόθεν καλῶς ὑπάρχον ὑμῖν πολεμεῖν* —. Valla cum cod. Reg. Gr. et aliis nonnullis legit: *ἡμῖν πολεμεῖν* —. Quae lectio haud dubie est vera et statim cum vi repetitur idem pronomen in verbis: *καὶ ἡμῶν κοινῇ τάδε* — siue potius alio ordine: *ἡμῶν τάδε κοινῇ* —, sicut nouem codicum auctoritas postulat. — In verbis: *ψηφίσασθε δὴ τὸν πόλεμον* — particulam: *δὴ* quam plurimi libri ignorant. Quare dubito, an illa h. l. adhuc inter verba Thucydidis sit admittenda.

Cap. 126. *Πρόφασις εἶη τοῦ πολεμεῖν, ἢν μὴ τι ἐσακούωσι* —. Non negligenda est magis consueta codicum

Ar. C. Mosqu. Dan. Cass. Aug. Vindob. lectio: ἦν μὴ τι ἔσακούσῃσι —. In verbis sequentibus: Κύλων ἦν Ἀθηναῖος, ἀνὴρ Ὀλυμπιονίκης τῶν πάλαι εὐγενῆς — ordinem verborum, quem codices Bas. Aug. Cass. Gr. et quinque Pariss. adferunt: Κύλων ἦν Ὀλυμπιονίκης, ἀνὴρ Ἀθηναῖος τῶν πάλαι, εὐγενῆς — iam Kistemakerus aptiorem et magis perspicuum esse censuit. Nam verba: τῶν πάλαι longe aptius coniunguntur cum: ἀνὴρ Ἀθηναῖος, ut ita indicaret Thucydides, se ex antiquiore Atheniensium historia narrationem adferre. Vocabulum: ἀνὴρ ad utrumque nomen collocari potest. Nam Herodotus lib. V, c. 71, sane posuit: ἀνὴρ Ὀλυμπιονίκης, et forte ex illo Herodoti loco alter verborum ordo in reliquis codicibus originem repetiit. Sed potest etiam dici: ἀνὴρ Ἀθηναῖος, sicut mox in eodem capite: Μεγαρέως ἀνδρὸς mentio iniicitur. — Ad verba: Ἐν τῇ τοῦ Διὸς τῇ μεγίστῃ ἰορτῇ καταλαβεῖν — est adnotandum, articulum: τῇ ante: τοῦ Διὸς esse superfluum neque a Thucydidē adiectum esse videri. Nam Attici saepe post: ἐν ponunt genitium, si vel dativus nominis non adest, ad quod illud; ἐν refertur. Hoc loco tamen non deest dativus. Praeterea articulum: τῇ etiam codd. Ar. C. Gr. Mosqu. Dan. Bas. et quatuor Pariss. ignorant.